ф
МИНИСТЕРСТВО Ю С Т И Ц И Й  Р О С С И Й С К О Й  Ф ЕД Е Р А Ц И И

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Реме? раниеншй Л! SO&73

МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

ОТ ”  201 <fr. №

Москва

Об утверждении Порядка организации работы по обеспечению
доступа к информации о деятельности Министерства строительства

и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации

В соответствии с частью 3 статьи 9 Федерального закона от 9 февраля 2009 г.
№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных
органов и органов местного самоуправления» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2009, № 7, ст. 776; 2011, № 29, ст. 4291; 2013, № 23, ст. 2870;
№ 51, ст. 6686; № 52, ст. 6961; 2014, № 45, ст. 6141; № 49, ст. 6928; 2015, № 48,
ст. 6723; 2016, № 11, ст. 1493; 2018, № 1, ст. 7) и пунктом 13.2 Типового регламента
внутренней организации федеральных органов исполнительной власти,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 28 июля 2005 г. № 452 (Собрание законодательства Российской Федерации,
2005, № 31, ст. 3233; 2007, № 43, ст. 5202; 2008, № 9, ст. 852; № 14, ст. 1413; № 46,
ст. 5337; 2009, № 12, ст. 1443; № 19, ст. 2346; № 25, ст. 3060; № 47, ст. 5675; № 49,
ст. 5970; 2010, № 9, ст. 964; № 22, ст. 2776; № 40, ст. 5072; 2011, № 15, ст. 2131; № 34,
ст. 4986; № 35, ст. 5092; 2012, № 37, ст. 4996; № 38, ст. 5102; № 53, ст. 7958; 2013,
№ 13, ст. 1575; 2015, № 6, ст. 965; № 12, ст. 1758; № 15, ст. 2281; № 30, ст. 4604;
№ 36, ст. 5037; 2017, № 8, ст. 1254, № 9, ст. 1357; № 29, ст. 4374), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации работы по обеспечению
доступа к информации о деятельности Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителей Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации в соответствии с распределением обязанностей
между заместителями Министра строительства Т*дкилийц)о-коммунального
хозяйства Российской Федерации. \ /

Министр М.А. Мень
энергоаудит

http://www.mosexp.ru/energeticheskoe-obsledovanie

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации
ОТ Г. №  еQO^C

Порядок организации работы по обеспечению доступа к информации
о деятельности Министерства строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Российской Федерации

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок организации работы по обеспечению доступа
к информации о деятельности Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации (далее- Порядок) разработан
в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов
и органов местного самоуправления» (далее -  Федеральный закон № 8-ФЗ)
и пунктом 13.2 Типового регламента внутренней организации федеральных органов
исполнительной власти, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 28 июля 2005 г. № 452, и определяет правила обеспечения
доступа к информации о деятельности Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации (далее -  Министерство).

2. Действие Порядка распространяется на отношения, связанные
с обеспечением доступа пользователей информацией к информации о деятельности
Министерства.

3. Действие Порядка не распространяется на:
порядок рассмотрения Министерством обращений граждан;
порядок предоставления Министерством в иные государственные органы,

органы местного самоуправления информации о своей деятельности в связи
с осуществлением своих полномочий;

порядок предоставления информации о деятельности Министерства
по запросам средств массовой информации (далее -  СМИ), если такие отношения
урегулированы законодательством Российской Федерации о СМИ.

4. Основные принципы обеспечения доступа к информации о деятельности
Министерства, а также права пользователя информацией о деятельности
Министерства установлены статьями 4 и 8 Федерального закона
№ 8-ФЗ соответственно.

5. Доступ к информации о деятельности Министерства ограничивается
в случаях, предусмотренных статьей 5 Федерального закона № 8-ФЗ.

Перечень сведений, относящихся к информации ограниченного доступа,
а также порядок отнесения указанных сведений к информации ограниченного

2

доступа устанавливается статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г.
№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 31, ст. 3448; 2010, № 31,
ст. 4196; 2011, № 15, ст. 2038; № 30, ст. 4600; 2012, № 31, ст. 4328; 2013, № 14,
ст. 1658; № 23, ст. 2870; № 27, ст. 3479; № 52, ст. 6961, ст. 6963; 2014, № 19, ст. 2302;
№ 30, ст. 4223, ст. 4243; № 48, ст. 6645; 2015, № 1, ст. 84; № 29, ст. 4390; 2016, № 26,
ст. 3877, № 28, ст. 4558, № 52, ст. 7491; 2017, № 18, ст. 2664; № 24, ст. 3478; № 25,
ст. 3596; № 27, ст. 3953; № 31, ст. 4825, ст. 4827; № 48, ст. 7051).

II. Способы доступа к информации о деятельности Министерства

6. Доступ к информации о деятельности Министерства обеспечивается
следующими способами:

обнародование (опубликование) Министерством информации о своей
деятельности в СМИ;

размещение Министерством информации о своей деятельности
на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» http://www.minstroyrf.ru/;

размещение Министерством информации о своей деятельности
на информационных стендах в занимаемых Министерством помещениях;

участие представителей организаций, общественных объединений,
государственных органов и органов местного самоуправления на заседаниях
коллегиальных, консультационных и совещательных органов Министерства;

предоставление информации о деятельности Министерства по запросам,
поступающим в письменной форме, форме электронных сообщений или устной
форме во время приема уполномоченным должностным лицом;

другими способами, предусмотренными федеральными законами
и (или) иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

7. Обнародование (опубликование) информации о деятельности Министерства
в СМИ осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации
о СМИ.

8. Информация о деятельности Министерства размещается на официальном
сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
http ://www.minstroyrf.ru/.

9. Общедоступная информация о деятельности Министерства предоставляется
неограниченному кругу лиц посредством ее размещения в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в форме открытых данных.

Контактные данные федерального государственного гражданского служащего,
ответственного за организацию работы в Министерстве по размещению
общедоступной информации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» в форме открытых данных, размещаются в разделе «Открытые данные»

http://files.stroyinf.ru#
http://files.stroyinf.ru#

3

официального сайта Министерства в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (http ://www.minstroyrf.ru/).

III. Предоставление информации о деятельности Министерства по телефонам
справочной службы Министерства либо по телефонам должностных лиц,

уполномоченных на предоставление такой информации

10. Пользователям информацией по телефонам справочной службы
Министерства либо по телефонам должностных лиц, уполномоченных
на предоставление информации о деятельности Министерства, сообщается
следующая информация:

адрес официального сайта Министерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.minstroyrf.ru/;

почтовый адрес Министерства для направления письменных запросов
информации, адрес электронной почты, номера телефонов структурных
подразделений Министерства;

порядок записи пользователей информацией на прием должностными лицами
Министерства;

информация справочного характера о Министерстве (в том числе адрес места
нахождения, номера телефонов для справок, фамилия, имя и отчество руководителя
Министерства, его заместителей, руководителей структурных подразделений
Министерства);

информация о нормативных правовых актах, которыми регулируется
деятельность Министерства.

11. Предоставление информации по иным вопросам, связанным
с деятельностью Министерства, осуществляется уполномоченными должностными
лицами Министерства только на основании соответствующего запроса, поступившего
в письменном или электронном виде.

IV. Порядок взаимодействия структурных подразделений Министерства
по обеспечению доступа к информации о деятельности Министерства

12. Взаимодействие структурных подразделений Министерства
при обеспечении доступа к информации о деятельности Министерства
осуществляется в зависимости от способов обеспечения доступа к информации,
указанных в главе II настоящего Порядка, в соответствии с федеральными законами
и иными нормативными правовыми актами, регламентирующими указанные
вопросы.

13. Координацию работы структурных подразделений Министерства
по информационному сопровождению деятельности Министерства, обеспечению
в соответствии с законодательством Российской Федерации доступа пользователей
информацией о деятельности Министерства осуществляет уполномоченное
структурное подразделение Министерства.

http://files.stroyinf.ru#
http://files.stroyinf.ru#

4

14. Обязанность по представлению и актуализации данных
для информирования пользователей информацией с использованием телефона
справочной службы Министерства возлагается на структурные подразделения
Министерства, обладающие информацией, указанной в пункте 10 настоящего
Порядка.

15. Информация о деятельности Министерства по запросам пользователей
информацией, поступающим в письменной форме и в форме электронных
сообщений, предоставляется в порядке, установленном Регламентом Министерства
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации,
утвержденным приказом Минстроя России от 20 марта 2014 г. № 107/пр
(зарегистрирован Минюстом России 21 апреля 2014 г., регистрационный № 32041).

V. Права и обязанности должностных лиц, ответственных за организацию
работы по обеспечению доступа к информации о деятельности Министерства

16. Должностные лица, ответственные за организацию работы по обеспечению
доступа пользователей информацией к информации о деятельности Министерства
(далее -  должностные лица), назначаются распорядительным актом Министерства
из числа федеральных государственных гражданских служащих Министерства.

17. Права, обязанности и ответственность должностных лиц закрепляются
в их должностных регламентах.

18. Должностные лица за нарушение прав пользователей информацией
на доступ к информации о деятельности Министерства несут ответственность,
предусмотренную законодательством Российской Федерации.

19. Ответственность за полноту и достоверность размещенной в зданиях
(помещениях) Министерства информации несут руководители структурных
подразделений Министерства, к полномочиям которых относится предоставление
указанной информации.

20. Должностные лица имеют право не предоставлять информацию
о деятельности Министерства в случае, если:

содержание запроса не позволяет установить запрашиваемую информацию;
в запросе не указаны почтовый адрес, адрес электронной почты или номер

факса для направления ответа на запрос либо номер телефона, по которому можно
связаться с направившим запрос пользователем информацией;

запрашиваемая информация не относится к деятельности Министерства;
запрашиваемая информация относится к информации ограниченного доступа;
запрашиваемая информация ранее предоставлялась пользователю

информацией;
в запросе ставится вопрос о правовой оценке актов, принятых Министерством,

проведении анализа деятельности Министерства или проведении иной аналитической
работы, непосредственно не связанной с защитой прав направившего запрос
пользователя информацией.

21. Решения и действия (бездействие) должностных лиц Министерства,

5

нарушающие право пользователя информацией на доступ к информации
о деятельности Министерства, могут быть обжалованы вышестоящему
должностному лицу Министерства либо в суд.

Источник

http://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293737/4293737626.htm